•иои
кнэ!п
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ШИНЫ ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ
СРЕДНЕГАБАРИТНЫЕ
ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ И РАЗМЕРЫ
ГОСТ 17393-82

Пример  о б о з н а ч е н и я  шин обычного профиля:
8.25R20 (240R508),
где 8.25(240) — условное обозначение ширины профиля;
20 (508) — условное обозначение посадочного диаметра
обода;
R — индекс радиальной шины.
ГОСТ 17393—82 Стр. 9
Т а б л и ц а  б
Скорость, км/ч
Изменение максимальной допускаемой нагрузки,
% от указанной в табл. 1—4, для индекса скорости
F G J к L* L**
120 _ _ — 12,0 — 7,0 0 0
по — — 13,0 — 4,0 0 0 2,5
100 — 15,0 — 5,0 0 0 0 5,0
90 — 6,0 0 2,0 2,0 2,0 7,5
80 0 4,0 4,0 4,0 4,0 10,0
70 5,0 7,0 7,0 7,0 7,0 12,5
60 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 15,0
50 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 20,0
40 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 25,0
30 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 35,0
20 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
10 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 75,0
0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 110,0
П р и м е ч а н и я :
1. Знаком «* »  обозначают изменение нагрузки для L>  122 (1500 кгс), зна
ком «* * »  — для 121 (1450 кгс).
2. Указанная скорость определяется конструкцией транспортных средств.
П р и м е р  о б о з н а ч е н и я  низкопрофильных шин:
11I80R20 (290/80R508),
где 11 (290) — условное обозначение ширины профиля;
20 (508) — условное обозначение посадочного диаметра обода;
80 — условное отношение высоты профиля шины Н к
его ширине В ;
R — индекс радиальной шины.
8. Допускается увеличение ширины профиля новых шин до 3%
за счет рисок, ребер и применяемых материалов. В эксплуатации
допускается увеличение ширины профиля шин от номинальных зна
чений, указанных в табл. 1—4, для шин с дорожным рисунком
протектора не более 5%, для остальных типов рисунков не более
%•
9. Индекс грузоподъемности условно обозначает максимальную
допускаемую нагрузку на шину.
10. Нормы нагрузок на шины для выбора режима работы при
различных внутренних давлениях приведены в табл. 7—9.
11. Порядок выбора шин для новых марок машин определен в
нормативно-технической документации.
8.
25
R2
0
I
7.
50
R2
0
Стр. 10 ГОСТ 17393—82
Камерные шины
(а з
Ь2
53
о о
00
§  s
| g  10
CD '
00
_  ОS 10 gc* Й о S оР о*
ю
Ofо
ю
12
10
12
10
ооою
СИо■ч<см
12
14
Располо- Нагрузи а на шину
жение шин
на оси
( 0 —оди- 0,34 0,39 0,44 0,49 0,-54 0,57 0,59
нарное, (3,5) (4,0) (4,5) (5,0) (5,5) (5,8) (6 ,0 )
енное)
о 8110 9090 10050 10100 11920 - _
(827) (927) (1024) (1121) (1215)
с 7680 8600 9510 10410 11280 — —
(783) (877) (969) (1061) (1150)
0 9110 10210 11280 _ — — —
(929) (1041) (1150)
с 8400 9420 10400 — — — —
(856) (960) (1060)
0 9110 10210 11280 11950 12950 — —
(929) (1041) (1150) (1218) (1320)
с 8400 9420 10400 10100 11920 -- - —